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. REPUBLIKA E K()SOV_I'_:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.79/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj
Rugova - kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi - anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesat nga subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak (SPO), me seli né Komunén
Graqganicg, t€ paraqitur kundér, subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut,
pér shkak t€ shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés qé do té
mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé 01.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat Z1..Anr.79/2025, ZL.Anr.80/2025, Z1..Anr.81/2025,
ZL.Anr.82/2025, dhe ZL.Anr.83/2025 t& datés 29.09.2025 té paragitura nga subjekti politik Za
Slobodu Pravdu i Opstanak (SPO), me seli né Komunén Graganicé, kundér subjektit politik
Lista Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pér shkak t& shkeljes sé¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés gé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 29.09.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesat ZL.Anr.79/2025, ZL.Anr.80/2025,
Z1.Anr.81/2025, ZL.Anr.82/2025, dhe ZL.Anr.83/2025 nga subjekti politik Za Slobodu Pravdu
1 Opstanak (SPO), me seli né¢ Komunén Graganicé, ku né ankesén ZL.Anr.79/2025, pretendon
se aktivistét e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, mé 26.09.2025, duke mbikéqyrur
aktivitetet e subjekteve t& tjera politike, vung re se pérkrahésit e subjektit politik Lista Serbe né
territorin € komunés s&€ Mitrovicés Veriore, né disa lokacione (fotografi t& bashkangjitura), kané
ngjitur afisha né vende t& paautorizuara n& rrugén Lole Ribar dhe rrugén I Kralja Petra, si¢ jané
ndértesat, hyrjet né ndértesa, lokalet publike dhe i gjithé qendra e Mitrovicés Veriore, gjé qé
€sht¢ né kundérshtim me kodekset ligjore té subjekteve politike q&é pérdorin objekte pér
promovim dhe kané shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, duke gené se ngjitén afisha né vende
q€ nuk parashikohen pér kété qéllim. N& bazé té dispozitave ligjore né fuqi q& lidhen me ciklin
zgjedhor dhe rregullat, duke gené se shkelja &shté kryer mé 26.09.2025 né orén 13:00, ne
kérkojmé nga PZAP t& pranojé ankesén si t&€ bazuar dhe t& dénohet subjekti politik Lista Serbe




- Zlatan Elek né pérputhje me normat dhe rregullat ligjore qé kané té b&jné me fushatén

zgjedhore.

Né ankesén ZL.Anr.80/2025, nga pala ankuese pretendohet se aktivistet e subjektit politik Za
Slobodu Pravdu i Opstanak, me daté 24.09.2025, gjaté mbikéqyrjes s& aktiviteteve té subjekteve
té tjeré politiké, vuné re se pérkrahésit e subjektit politik Lista Serbe né territorin e komunés
Zubin Potok né disa lokacione (fotografité e bashkangjitura) kishin ngjitur afisha né vende té
paautorizuara, si¢ jané ndértesa, vendet pér reklama komerciale, bandera, stacionet e
autobuséve, lokale, gjé qé éshté né kundérshtim me kodekset ligjore pér subjektet politike qé
pérdorin objekte pér promovim dhe kané shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, duke qené se
ngjitén afisha né vende q& nuk parashikohen pér kété qéllim. Ne bazé t€ dispozitave ligjore né
fuqi q& kané té€ b&jné me ciklin zgjedhor dhe rregullat, duke qené se shkelja &shté kryer me
24.09.2025 né orén 13:00, kérkojmé nga PZAP t€ pranojé ankesén si t€ bazuar dhe t& dénohet
subjekti politik Lista Serbe - Zlatan Elek né pérputhje me normat dhe rregullat ligjore qé kané
té béjné me fushatén zgjedhore.

NEé ankesén ZL.Anr.81/2025, nga pala ankuese, aktivistét e subjektit politik Za slobodu Pravdu
i Opstanak, me daté 21.09.2025, gjaté mbikéqyrjes s€ aktiviteteve t&€ subjekteve t& tjeré politike,
vuné re se pérkrahésit e subjektit politik Lista Serbe né territorin e komunés Leposavicé, né disa
lokacione (fotografité e bashkangjitura) né vendbanimet LeSak, Leposaviq, Socanicg, Ibarska
Slatina, kishin ngjitur afisha né vende té paautorizuara, si¢ jané objektet publike, stacionet e
autobuséve, stacioni i autobuséve né Leposaviq, bandera, vendet pér reklama komerciale,
objektet pér sinjalizim, objektet brenda oborreve shkollore dhe né vendin e votimit né
Leposaviq, gjé qé éshté né kundérshtim me kodekset ligjore pér subjektet politike gé pérdorin
objekte pér promovim dhe kané shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, duke gené se ngjitén
afisha né vende q€ nuk parashikohen pér kété q€llim. N& bazg t€ dispozitave ligjore né fuqi qé
kané t€ b&jné me ciklin zgjedhor dhe rregullat, duke qené se shkelja &shté kryer me 21.09.2025
né orén 11:00, kérkojmé nga PZAP t€ pranojé ankesén si t€ bazuar dhe t€ dénohet subjekti
politik Lista Serbe - Zlatan Elek n€ pérputhje me normat dhe rregullat ligjore qé kané t& b&jng

me fushatén zgjedhore.

Né ankesén ZL.Anr.82/2025, nga pala ankuese Aktivistét e subjektit politik Za slobodu Pravdu
i Opstanak, me daté 21.09.2025, gjaté mbikéqyrjes sé aktiviteteve t& subjekteve t& tjeré politiké,
vuné re se pérkrahésit e subjektit politik Lista Serbe né territorin e komunés Shtérpcé, né€ disa
lokacione (fotografité e bashkangjitura) né vendbanimet Shtérpce, Sevec, Jazincg, Brezovicg,
kishin ngjitur afisha n& vende t€ paautorizuara, si¢ jané objektet publike, stacionet e autobuséve,
bandera, gardhet e institucioneve publike, lokale prang rrugés, gj€ q€ €shté né kundérshtim me
kodekset ligjore pér subjektet politike qé€ pérdorin objekte pé&r promovim dhe kané& shkelur
rregullat e fushatés zgjedhore, duke gené se ngjitén afisha n€ vende g€ nuk parashikohen pér
kété géllim. N& bazé t€ dispozitave ligjore qé jané n€ fuqi dhe kané t& bé&jné me ciklin zgjedhor
dhe rregullat, duke gené se shkelja €shté kryer me 21.09.2025 n€ orén 15:00, kérkojmé nga
PZAP té pranojé ankesén si t& bazuar dhe t& dénohet subjekti politik Lista Serbe - Zlatan Elek
né pérputhje me normat dhe rregullat ligjore qé kané t& béjné me fushatén zgjedhore.




NE& ankesén ZL.Anr.83/2025, nga pala ankuese Aktivistét e subjektit politik Za Slobodu Pravdu
1 Opstanak, me daté 22.09.2025, gjaté mbikéqyrjes s€ aktiviteteve t& subjekteve té tjeré politiké,
vuné re se pérkrahésit e subjektit politik Lista Serbe né territorin e komunés Gracanicé né disa
lokacione (fotografité e bashkangjitura) ngjitén afisha né vende té paautorizuara né rrugén drejt
vendit kryesor t& votimit né O.S. Kralja Milutin (mé& pak se 100 metra), gjé qé éshté né
kundérshtim me kodekset ligjore pér subjektet politike q& pérdorin objekte pér promovim dhe
kané shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, duke gené se ngjitén afisha né vende g& nuk
parashikohen pér kété qéllim. Njékohésisht, né rrugén kryesore Cara Lazara (rrugé magistrale
Gjilan-Prishting) ngjitén afisha t€ Lista Serbe né vende komerciale pér reklama, ndérsa
normalisht bilbordet ndodhen né sipérfaqe publike prané rrugés. Shkelja e treté éshté se né
rrugén g€ gon né spitalin kryesor, né objektin "Vocara", gjithashtu ngjitén afisha (fotografité e
bashkangjitura).N¢ bazé t& dispozitave ligjore q€ jané né fuqgi dhe kané té bé&né me ciklin
zgjedhor dhe rregullat, duke gené se shkelja éshté kryer me 22.09.2025 né orén 13:00, kérkojmé
nga PZAP té pranojé ankesén si t& bazuar dhe t& dénohet subjekti politik Lista Serbe - Zlatan
Elek né pérputhje me normat dhe rregullat ligjore q& kané té bé&jné me fushatén zgjedhore.

Né pérgjigjen né ankesé lidhur rastin ZL.Anr 79/2025, nga subjekti politik Srpska Lista,
theksohet se mé daté 29.09.2025, Nenad Rasi¢ ka parashtruar ankesén nr. Anr.79/2025 né orén
15:30, me té cilén pretendon se aktivistét e subjektit té tij politik kané véné re mé 26.09.2025
né orén 15:00 se mbéshtetésit e subjektit politik Lista Serbe kané ngjitur postera né vende té
banimit kolektiv dhe kané shkelur Rregullat Zgjedhore né lidhje me vendosjen e materialit
promovues t€ Listes Serbe né territorin e Komunés s¢ Mitrovicés sé Veriut, para sé gjithash,
ankesa nuk &shté parashtruar né kohén e duhur nga Nenad Rasi¢, pra brenda afatit prej 48 orésh
nga momenti i shkeljes s€ supozuar, pasi Rasi¢ n€ ankesé ka shkruar se aktivistét e tij e kané
véné re kété mé 26 Shtator né orén 15:00, dhe ankesa éshté dorézuar 3 dité mé voné, duke
shkelur késhtu Rregullén Zgjedhore nr. 1/2025, konkretisht neni 9, paragrafi 5, i cili thoté se
afati pér parashtrimin e ankesés né lidhje me shkeljen e kodit t& sjelljes sé subjekteve politike,
mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre éshté 48 oré. Gjithashtu, kjo ankesé nuk &shté e vérteté
dhe nuk korrespondon me faktet, sepse Lista Serbe ka vendosur postera promovues né objekte
t& banimit kolektiv né pérputhje me nenin 7, paragrafin 2.6 t&€ Rregullés Zgjedhore nr. 7/2024.
Pé&lgimin dhe deklaratat e banoréve té kétyre objekteve e bashkéngjitim si shtojcé.

NE& pérgjigjen n€ ankesé lidhur rastin ZL.Anr 80/2025, nga subjekti politik Srpska Lista, thekson
se mé dat€ 29.09.2025, Nenad Rasi¢ ka parashtruar ankesén nr. Anr.80/2025 né orén 15:30, me
té cilén pretendon se aktivistét e subjektit t€ tij politik kan& véné re mé 24.09.2025 se
mbéshtetésit e subjektit politik Lista Serbe kané ngjitur postera né vende t& banimit kolektiv dhe
kané shkelur Rregullat Zgjedhore né lidhje me vendosjen e materialit promovues t& Srpska lista
né territorin e Komunés sé¢ Zubin Potokut., para s gjithash, ankesa nuk &shté parashtruar né
kohén e duhur nga Nenad Rasdi¢, pra brenda afatit prej 48 orésh nga momenti i shkeljes sé
supozuar, pasi Rasi¢ né ankesé ka shkruar se aktivistét e tij e kané véné re kété mé 24 Shtator
né orén 13:00, dhe ankesa &shté dorézuar 5 dité mé voné, duke shkelur késhtu Rregullén
Zgjedhore nr. 1/2025, konkretisht neni 9, paragrafi 5, i cili thoté se afati pér parashtrimin e
ankesés né lidhje me shkeljen e kodit t&€ sjelljes s& subjekteve politike, mbéshtetésve dhe
kandidatéve t€ tyre é&shté 48 oré. Gjithashtu, kjo ankesé nuk éshté e vérteté dhe nuk
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korrespondon me faktet, sepse Lista Serbe ka vendosur postera promovues né objekte t& banimit
kolektiv né pérputhje me nenin 7, paragrafin 2.6 té Rregullés Zgjedhore nr. 7/2024. Pélgimin
dhe deklaratat e banoréve té kétyre objekteve e bashkéngjitim si shtojcé.

N& pérgjigjen né ankesé lidhur rastin ZL.Anr 81/2025, se mé daté 29.09.2025, Nenad Rasi¢ ka
parashtruar ankesén nr. Anr.81/2025 né& orén 15:33, me t& cilén pretendon se aktivistét e
subjektit t& tij politik kané& véné re mé 21.09.2025 se mbéshtetésit e subjektit politik Lista Serbe
kang ngjitur postera né vende t& paautorizuara dhe kané shkelur Rregullat Zgjedhore né lidhje
me vendosjen e materialit promovues té Lista Serbe né territorin e Komunés s¢ Leposavigit,
saktésisht né vendet Leshak, Leposaviq, Soganicé dhe Slatina e Ibrit. Para sé€ gjithash, ankesa
nuk &shté parashtruar né kohén e duhur nga Nenad Rasi¢, pra brenda afatit prej 48 orésh nga
momenti i shkeljes sé& supozuar, pasi Rasi¢ né ankes¢ ka shkruar se aktivistét e tij ¢ kan€ véné
re kété mé 21 Shtator, dhe ankesa éshté dorézuar 8 dité mé voné, duke shkelur késhtu Rregullén
Zgjedhore nr. 1/2025, konkretisht neni 9, paragrafi 5, i cili thot& se afati pér parashtrimin e
ankesés né lidhje me shkeljen e kodit t& sjelljes s& subjekteve politike, mbéshtetésve dhe

kandidatéve té tyre éshté 48 oré.

N& pérgjigjen né ankesé lidhur rastin ZL.Anr 82/2025, theksohet se me datg 29.09.2025, Nenad
Rasié¢ ka parashtruar ankesén nr. Anr.82/2025 né orén 15:33, me t& cilén pretendon se aktivistét
e subjektit t& tij politik kané véné re mé 21.09.2025 se mbéshtetésit e subjektit politik Lista
Serbe kang ngjitur postera né vende t€ paautorizuara dhe kané shkelur Rregullat Zgjedhore né
lidhje me vendosjen e materialit promovues t€ Lista Serbe né territorin e Komunés sé Shtérpces.
Para sé& gjithash, ankesa nuk &shté parashtruar né kohén e duhur nga Nenad Rasi¢, pra brenda
afatit prej 48 orésh nga momenti i shkeljes sé supozuar, pasi RaSi¢ né ankesé ka shkruar se
aktivistét e tij e kan& véné re kété mé 21 Shtator né ora 15:00, dhe ankesa éshté dorézuar 8 dité
mé voné, duke shkelur késhtu Rregullén Zgjedhore nr. 1/2025, konkretisht neni 9, paragrafi 5,
i cili thoté se afati pér parashtrimin e ankesés né lidhje me shkeljen e kodit t€ sjelljes sé
subjekteve politike, mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre éshté 48 oré.

N& pérgjigjen né ankesé lidhur rastin ZL.Anr 83/2025, theksohet se mé& daté 29.09.2025, Nenad
Ragi¢ ka parashtruar ankesén nr. Anr.83/2025 né orén 15:35, me t& cilén pretendon se aktivistét
e subjektit t& tij politik kané véné re mé 22.09.2025 se mbéshtetésit e subjektit politik Lista
Serbe kané ngjitur postera dhe kané shkelur Rregullat Zgjedhore né lidhje me vendosjen e
materialit promovues t& Lista Serbe né territorin e Komunés sé¢ Graqanicés. Kjo ankesé nuk
gshté parashtruar né kohén e duhur nga Nenad Ras$i¢, pra brenda afatit prej 48 orésh nga
momenti i shkeljes sé supozuar, pasi Ra$i¢ né ankesé ka shkruar se aktivistét e tij e kané véné
re kété mé 22 Shtator né ora 13:00, dhe ankesa éshté dorézuar 7 dité mé voné, duke shkelur
késhtu Rregullén Zgjedhore nr. 1/2025, konkretisht neni 9, paragrafi 5, i cili thoté se afati pér
parashtrimin e ankesés né lidhje me shkeljen e kodit t& sjelljes sé subjekteve politike,
mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre &shté 48 oré.

Paneli, né kuptim té nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka
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bashkuar ankesat ZL.Antr.79/2025, ZL.Anr.80/2025, Z1L.Anr.81/2025, ZL.Anr.82/2025, dhe
7Z1..Anr.83/2025 t& datés 29.09.2025, té njéjtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i
kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Z1.A.nr.79/2025, pér shkak t& natyrés
s& njéjté t& ¢éshijeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura té ankuesit.

Paneli, pasi & shqyrtoj te gjitha shkresat e 1éndés, konstatoi se:
- Ankesat jané té pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesat e parashtruar nga subjekti
politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak (SPO), me seli né Komunén Graqanicg, té paraqitura
kundér subjektit politik Lista Serbe, né territorin e komunés sé Mitrovicés s¢ Veriut, komunés
sé Zubin Potok, komunés sé Leposaviq, komunés s& Shtérpcé dhe né komunén e Graganicés,
&shté pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-
228 pér Zgjedhjet né Kosové, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se: “Personi i cili ka
interes ligior né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur
pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit t¢ Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve,
mund té parages ankesé né PZAP brenda dyzet e teté¢ (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé
supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha
e pranimit té saj ", si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t&€ PZAP-it, né t& cilin nen né€ ményré
decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-
sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim”, nén paragrafi 3.2. “nuk éshté dorézuar né afatin e

paraparé ligjor”.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, parashihet q&: “Personi mund té paraqes ankesé né PZAP, brenda dyzel
e feté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, ndérsa nén paragrafi 5.5 parasheh qé: “pér shkeljet
e pretenduara té Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét”.

Pra, nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés, konstatohet se, ankesat jané parashtruar, pas afatit ligjor
pér paraqitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet né
Kosové, ku afati pér dorézimin e ankesave &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. N&
rastin konkret nga provat e prezantuara nga pala ankuese lidhur me ankesat, pérkatésisht
ankesén ZL.Anr.79/2025 shkelja e supozuar ka ndodhur me daté 26.09.2025 né orén 13:00,
ndérsa ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 29.09.2025, lidhur me ankesén ZL.Anr.80/2025
shkelja e supozuar ka ndodhur me daté 24.09.2025 né orén 13:00, ndérsa ankesa €shté dorézuar
né PZAP mé daté 29.09.2025, lidhur me ankesén ZL.Anr.81/2025 shkelja e supozuar ka
ndodhur me daté 21.09.2025 né orén 11:00, ndérsa ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté
29.09.2025, lidhur me ankesén ZL.Anr.82/2025 shkelja e supozuar ka ndodhur me daté
21.09.2025 né orén 15:00, ndérsa ankesa éshté dorézuar né PZAP mé daté 29.09.2025 lidhur
me ankesén ZL.Anr.83/2025 shkelja e supozuar ka ndodhur me daté 22.09.2025 né€ orén 13:00,
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ndérsa ankesa €shté dorézuar né PZAP mé daté 29.09.2025, g€ do t& thoté se té gjitha ankesat
né fjalé jané t& paraqitura pas afatit ligjor, me gka vértetohet se ankesat e ankuesit jané paraqitur

pas afatit ligjor prej 48 orésh.

Paneli ka gjetur se ge te gjitha ankesat jané parashtruar pas afatit t& paraparé ligjor, dhe duke u
bazuar né nenin 39, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet né Kosové, dhe nenet 9
paragrafi 5 dhe 13 paragrafi 3 pika 3.2 t& Rregullés 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s€ Ankesave, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.79/2025 daté 01.10.2025

Kryesuese e Panelit
Violeta }iu_s_aj_ Rugova

A

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 18, ;_")"iﬁ{'“'# teL:g]rt
nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet né Kosové, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté
(48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi




